

KURJER WARSZAWSKI

D. 20. Września.

NIEDZIELA.

ROK 1829.

N^o 251

W S^u OMNIENIA.

Zebranie wojska w
Lubelskiem 1794.

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Doszła tu wiadomość że główna kwatery Jenerała Hra: *Dybieza Zabalkańskiego* dnia 29 Sierpnia ieszcze była w *Adryanopolu*; do tegoż miasta przybyli Kommissarze Tureccy dla rozpoczęcia układów o pokój; z tej przyczyny wojsko Rossyjskie postępujące ku *Stambułowi* wstrzymało pochód. (Gazeta powszechna donosi, że nawet wczasie układów, wojsko Rossyjskie ciągnie ku *Stambułowi*.)

Na ostatnie targach Warszawskich płacone za korniec Żyta zł: od 9 i pół do 11. — Pszenicy od 18 do 24. — Jęczmienia od 8 do 9. — Owsa od 4 i gr. 25 do 6. — Siana furę jednokonną od 12 do 16; parokonną od 20 do 24. — Słomy furę zwyczajną od 5 do 7.

Magazyn A. *Dal Troca* otrzymał świeżo exemplarze rycin Koronacji N. PANA w *Moskwie*, exemplarz z 2ch poszytów złożony. Dzieło to na papierze Chińskim kosztuje zł. 360 na papierze zaś pięknym zwyczajnym zł. 270. W tymże składzie nabyć można 4 Tablice Profe: *Kolberga* porównanie Miar i Wag za zł. 2 gr. 20, Tablicy naklejonej miary stopniowe różnych krajów w naturalnej wielkości za zł. 2. Tablicy podziału Miar i Wag naklejonej zł. 6 gr. 20.

Artykuł nadestany. — Do tyłu zakładów użytecznych, do tyłu wzrastających rękodzielni, do tyłu wznoszących się gmachów w stolicy i różnych częściach Królestwa Polskiego, co wszystko pomnaża i ozdoby, i korzyści, i wygodę, policzyć należy nowy Powóz Pocztowy. Po wybornej drodze, odbyliśmy po-

dróż z *Warszawy* do *Kalisza* w ciągu 24ch godzin; mała opłata pocztowa, wygodny powoz, urządzone miejsca spoczynku, w których również za małą opłatą już czekaią śniadania i obiady, ileż nieoszczędzają kosztów i czasu podróży! Dzięki tym Szanownym Osobom, które uskuteczniły to dzieło. *L. W. F. K.*

J. Zieliński Nauczyciel Tańców pokojowych zawiadamia Amatorów, iż z dniem 21 Września r. b. w mieszkaniu swoim przy ulicy *Krakowskie Przedmie*: pod Nr 391 na lwsem piętrze w oflicynie po lewej stronie, rozpoczyna lekcje Tańców.

Nowy *Romans* Henryka *Czoke* (*Zschokke*) sławnego tegoczesnego pisarza Szwajcara, wy tłumaczony został na język Francu: i wyszedł p. t. *Wieczory w Arau*. Les soirées d'Aarau etc. *Romans* ten składa się z 4ch Tomów, a każdy Tom inną zawiera powieść. Przekład na język Fran: jest przez tłumacza *Romansów Bronikowskiego i Van der Valda*; exemplarz wspomnianego dzieła kosztuje u *N. Gliksberga* zł. 24.

W onegdajsem ciągnięciu Loterji liczbowej, wygrano w *Kantorze Heringera* przy ulicy *Bieleńskiej* w nowym domu *JP. Mikulskiego*, *Terno* na Nra 71, 72, 83, zł. 1060, prócz znacznych *Amb i Extraktów*. W tymże *Kantorze* dostać można *Losów kupnych* do 3ciej klasy *Lot: Klas.*, iakoteż *Biletów* na *Dompo* zł. 6 gr. 20.

Redakcja Kurjera Warszawskiego uprzejmie uprasza swych Szanowych *Prenumeratorów*, aby byli łaskawi wcześniej uwiadomić

w Kantorach w stolicy iakoteż na Pocztaństach, czy będąc ich wolą od następnego Kwartału utrzymywać to pismo.

Ostatnia Kwadra dnia 1 o godz. 1, min. 30, po północy.—Rano ciepła stopni 11. Wczoraj w południe 14.

Dnia 15 z. m. miasto *Porchow* w Guberni *Pskowskiej* doznało nadzwyczajnego zjawiska natury. Powstał nagle przy pochmurnem wprawdzie Niebie, lecz podczas ciszy, okropny wichur, który w 2ch minutach z nadzwyczajnym łoskotem i gładem przeszedł w rozległości 40 sążni, wirem się kręcąc, przez miasto. Wszystko co spotkał na drodze porwał z sobą, i zostawił wszędzie ślady największego spustoszenia. Zamek, gmachy sądowe, odwach, dwie Cerkwie, murowana wieża i 45 domów mieszkalnych, z przyległemi budowlami, magazynami i t. d. zostały pozbawione swoich żelaznych i drewnianych dachów. Niektóre domy są zupełnie zburzone. Wszystkie okna wybite i zramami powyrwane. Najpocześniejsze drzewa zostały z korzeniami wyniesione w górę. Wichur niósł wszystkie te drzewa o 10 wiorst przez powietrze. Wiele ludzi i znaczna liczba bydła straciły życie. W innych częściach miasta była cisza i zupełna spokojność. Nawet ani jeden listek się nie wzruszył.

Wojsko Rossyjskie w *Azji*, ciągle jest czynne; Jenerał *Burcow* zajął twierdzę *Bajburt*, jest to nader ważne stanowisko.

Z *Odessy* 5 *Września*.—Stan zdrowia w mieście jest ciągle zaspokajający. Ostatnich 4ch dni pokazały się znaki zarazy na iednej kobiecie służącej u *P. Kruga*, którego rodzina, iak wiadomo, w wielkiem jest podejrzeniu. Oprócz tego córka iednego żołnierza od artylleryji zachorowała z wątpliwemi zna-

kami choroby. Lubo Lekarze nie uznali ieszcze iej choroby za morową zarazę, przecież tak chorą, iak całą ięj rodzinę i wszystkich tych którzy z nią styczność mieli, wzięło do kwarantanny. W Kuałniku i w *Ussatowym* Chutorze zaraza iak się zdaie, zupełnie ustała. Niemasz w nich ani iednego chorego z podejrzanemi znakami.

NOWOSCI ZAGRANICZNE.

Xiężna *Lejchtenberska* przeznaczyła znaczną-summę na wystawienie pomnika zmarłemu swemu Mężowi, w Kościele *S. Michała* w *Munichu*; ma to być arcy-dzieło.—Jenerał *Lafaieta* oczekują wkrótce w *Luğdunie* i czynią świetne przygotowania na iego przyięcie.—Pan *Monbril*, który, iak wiadomo, za to iż skrzywdził publicznie Xięcia *Talejranda*, był wskazany na 2 letnie więzienie, został teraz uwolniony i otrzymał pozwolenie, za złożeniem 2000 fr: kaucji, mieszkać w *Paryżu*.—W *Lill* we Francji pokazują teraz apieniądze, człowieka nadzwyczajnie *chudego*. Ten żyjący kościotrup iest 5 stop i 3 cale wysoki, a wagi tylko 40 funtów. Ten nieszczęśliwy człowiek zostaje tak nędznie utrzymywany iż niepodobna aby się kiedy smutny los iego miał polepszyć.—Donoszą z *Madrytu* że władze cywilne i wojskowe odebrały rozkaz podać nazwiska wszystkich osób które częścią zostały wskazane na wygnanie, częścią same opuściły *Hiszpanję*.—W *Bahareście* rozeszła się niedawno wieść, że z *Szumli* udali się niedawno Kommissarze *Tureccy* do obozu Jenerała *Krassowskiego* prosząc o zawieszenie broni; gdy zaś tenże Jenerał niemiał chęci wdać się z nimi w ułtady, prosili aby im wolno było pod eskortą udać się do głównego stanowiska wojska Rossyjskiego. Ta wiadomość pótrzebuie iednak potwierdzenia.—Donoszą z *Paryża* że u Xięcia *Polinjaka* pierwszego Mi-

nistra Państwa francuz: odbyła się niedawno ważna rada trwająca od godz. 8 wieczorem do tej po północy.—Zbiór Wina we *Francji* tak jest niepomysłny tego roku, że wielu właścicieli postanowiło opuścić swe winnice aby nie ponosić znacznych kosztów w czasie winobrania i płać ogromne podatki. — Sławny Malarz Angielski *Dawe* (który w czasie Koronacji N. PANA znajdował się w Warszawie) wrócił do *Londynu*. Niedawno przedstawiony był Królowi Angielskiemu, któremu miał zaszczyt okazać ukończone przez niego portrety N. Króla *Pruskiego* i *Xięcia Kumberlanda*; Monarcha okazał swoje zadowolenie. — Donoszą z *Smirny* że w czasie pożaru na przedmieściu *Galacie* w *Stambule*, najznaczniejszy dom handlowy Angiel: utracił wszystkie towary. W *Stambule* ustał zupełnie handel, przeczco wielu kupców zagranicznych ponosi znaczne szkody. — O *Adryanopolu* piszą między innymi, że to miasto ma bardzo przyjemne okolice, leży nad brzegami rzeki *Maricy*, do której wpadają rzeki *Tunza* i *Adra*; pobliskie nivy są pokryte klombami najpiękniejszych róż i innych kwiatów. *Adryanopol* jest opasany murami mając 11 bram, i cytadellę z 4ma wieżami, około których znajduje się 11 mniejszych różnego kształtu; w tej cytadelli jest dobrze urządzony arsenał, a w mieście znajduje się 13 mostów. — Dnia 10 b. m. obchodzono w *Berlinie* 100:letnią rocznicę urodzin niegdyś sławnego mędrca *Izraelity Mendelso*na, w lokalu do tej uroczystości gustownie urządzonej, w którym wystawiono marmurowe popiersie *Mendelso*na uwienzione kwiatami. Wielu uczonych i znakomici obywatele stolicy znajdowali na tej uroczystości wesoło zakończoną. — Jeden z dzienników *Francuzkich* donosi, że chociaż pokój na wschodzie jest bliskim, lecz zapewne wkrótce wydarzą się

bardzo ciekawe i interesujące wypadki. — W *Londynie*, żona Siodlarza mająca lat 49, i do tego czasu bezdzietna, w zeszłym miesiącu powiła razem syna i córkę. — Komiczny Aktor *Szuster* bardzo lubiony na teatrze *Wiedeńskim* zwanym *Kasperle*, grając teraz rolę gościnne w *Berlinie* nie tyle się podobał ile się spodziewano.

Dyrekcja Mennicy Królestwa Polskiego.

Podaje do powszechnej wiadomości, iż dostrzeżony został w cyrkulacji fałszywy Rubel pod r. 1818: odlany z mosiądzu, i umyślnie poczerzony, a żeby kolor żółtawy tego metalu mniej wydatnym zrobić, pieniądź ten łatwo dosyć rozpoznać można przez to, iż korony z obudwój stron są jak gdyby zalane, równie iako i laur, tudzież różne litery, jest lżejszy, dźwięk ma odmienny i na okręgu napis nie wyraźny i nieforemny. Wzywa wszelkie Władze Skarbowe i Policyjne, do dawania baczności na kurs wyżej opisanych pieniądzy, dla ochrony Skarbu i Publiczności od szkody, tudzież dla ukarania przestępców. — Warszawa dnia 18 Września 1829 r. — Dyrektor *Bieńkowski*. — Kontroller Generalny *Karól Hoffmann*.

DONIESIENIA.

Gdy doniesienie każde musi mieć cel istotny, zwłaszcza gdy się w pismach publicznych ogłasza, a z tego co *W. Kulpiński Doktor Med: w Nrze 247 Kurjera* względem Osoby *X. Ustrzyckiego* podał, trudno ażeby iakowa następaść wyprowadzoną została, żeby przeto *X. Ustrzycki* nie był uważany za pomijającego milczeniem niestosowne, a dotkliwie dla siebie pociiski, wniwn w uzupełnieniu powyższego doniesienia *Doktora Kulpińskiego* dodać, że skarżenie tegoż do Sądu Karnego podane, iako bezzasadne Wyrokiem w dniu 5: Września r. b. zapadłym odrzucone zostało, że więc *D. Kulpiński* który *X. Ustrzyckiego* w majątkowych stosunkach mocno pokrzywdził, ten tylko cel w doniesieniu publicznem sobie zakładał, ażeby osoby nie świadome wypadku jego postępowania i Wyroku Sądowego, mógł w błąd wprowadzić. — *Rokitnicki Plenipotent.*

Z KANTORU WERTHEJMA LOSÓW kupnych: czyli nowych do 3 Klasy 36 Lot: (całkowitych po zł: 57 gr: 15; ćwierciowych po zł: 14 gr: 12) oraz Losów na DOM po zł: 6 gr: 20, w moim Kantorze

ieszczę dostać można. Osoby na Prowincji zamieszkałe raczą zlecenia swe franco nadesłać, którym zwykłą akuratność w Korrespondencji zapewniam. — *A. Werthejm*, ulica Krak: Przed: Nr 385 w domu W. Ryxa.

Ktoby sobie życzył pożyczyc 20 do 40 tysięcy złotych na pierwszą hipotekę domu raczy się zgłosić do domu przy ulicy Bednarskiej pod Nr 2675 na 1sze piętro w bramie po lewej stronie od godziny 7mej zrana a po południu od 3 do 4tej.

Osoba iadąca do Rygi lub do Petersburga, życzy sobie mieć TOWARZYSZA podróży na wspólny koszt. Wiadomość przy ulicy Leszno Nr 668, u Pisarza domu.

W dniu 21 b. m. (w Poniedziałek) o godzinie 11 zrana przy ulicy Mokotowskiej pod Nr 1661 TRZY KONIE, Koń wierzchowy kasztanowaty, 2 powozowe siwy i gniady sprzedane będą. — *F. M. T.*

Osoba pćci żeńskiej uzdatniona do robot Damskich, pragnie w tym czasie tu w Warszawie w domu znakomitym podjąć się tego zatrudnienia. Wiadomość przy ulicy Gołębiej pod Nr 160 na 1 piętrze.

Dwie SZAFY politurowane z półkami iednakowej wysokości, mające drzwi szklanne, są do sprzedania, wiadomość u Pisarza Pałacu Nr 493 przy ulicy Miodowej.

FRANCUZ rodowity nauczaiący sposobem prostym, którego dąznał już nie raz korzyścić; życzy sobie dawać lekcje prywatne. Wiadomość o nim powziąć można w Magazynie Papieru z Jeziorny Nr 473 przy ulicy Wierzbowej.

Licytacja na Meble różne, to jest: Kanapy, Krzesła, Stoliki, Łóżka, i innych wiele rzeczy na dzień 21. to jest, w Poniedziałek po południu o godzinie 3 sprzedawane będą pod Nr 1969 ulica Gwardji w domu Pawłowicza.

Osobie iadącej Pojazdem, wypadła SALOPA, z materji zwanej Walterskot, z podszewką zieloną, z kłami brązowymi, wybrażającemi lwie pyski. Znalazca, raczy oddać za nagrodą pod Nr 2311, ulica Dzika.

DOM massiw murywany w Warszawie przy ulicy Krzywokoło Nr 189 położony z wolnej ręki do sprzedania. Miałący chęć nabycia, o cenie i warunkach dowiedzieć się może przy ulicy Podwale Nr 507 na 1m piętrze.

Podaje do publicznej wiadomości, iż aukcja na Garderobę, Bieliznę, Sprzęty domowe, Pościel, i t.

p. tu w Warszawie w Ryńku Nowego Miasta, na Targu publicznym w dniu 21 m. i. r. b. o godzinie 10 zrana, po ś. p. Roży Napiorkowskiej w skutek aktu Inwentaryzacyjnego z dnia 16 Czerwca r. b. przed Kommissarzem Cyrkułu II. Miasta Stołecznego Warszawy, sporządzonego, za gotowe pieniądze więcej dającemu, na rzecz żądającego Sukcessora niezawodnie odbyta zostanie. — *Kazimierz Alexander Garbolewski* Komornik T. C. W. M.

Do nabycia za pomierną cenę są na ulicy Alexanderja pod Nr 2769 i 2770 dwa KOCZE ieszcze w dobrym stanie będące.

Podaje do publicznej wiadomości, iż aukcja na przedmiot iako to: Wóz parokonnny szybowany nowy, tu w Warszawie na Targu publicznym Grzybowskim zwanym w dniu 21 m. i. r. b. o godzinie 11 zrana za gotowe pieniądze więcej dającemu odbędzie się. — *Audrzej Trybnerowicz* K. T. C. W. M.

W Starem Mieście w Kamienicy przy ulicy Sto Jańskiej pod Nr 8, jest od śgo Michała do naiecia MIESZKANIE składające się z Przedpokoiu, z 4ch Pokoiów i Garderobki, do czego należy Kuchnia, Piwnica i Strych.

W Łowiczu DOM Zaiezdny na trakcie głównym Kaliskim przy ulicy Nowe Miasto pod Nr 382 jest do sprzedania przez licytacja Publiczną, która się niezawodnie d. 24 b. m. i. r. o godzi: 10 w Sochaczewie odbędzie.

Ogrodnicy inaią honor uiwiadomić Sza: Publi: iż w dniu wczorajszym odebrali znaczną partję w najpiękniejszych i najlepszych gatunkach CEBUL Holenderskich, które sprzedają za pomierną cenę w Hotelu Lipskim ulica Bielańska Nr 603.

W dniu onegdajszym zginął WIEPRZ rostry, biały, pod gardłem 2 pętlíce mający; kto go odda pod Nr 2240, ulica Nalewki, nagrodę odbierze.

W skutek upoważnienia Sędziego Kommissarza, Syndey upadłości Jssera Korngolda, uiwiadamią publiczność, iż zaczawszy w dniu 21 b. m. i. r. o godzinie 10 zrana aż do godziny 2 z południa i w dni następane, w Sklepie przy ulicy Targowej pod Nr 962 towary Płocienkowe, Bawełniane, Drylichowe, i t. d. w sztukach i cząstkach aż do spieniężenia; niemniej Pościel, Mobilja i Sprzęty domowe, Suknie, i t. d. każdodziennie za gotowe pieniądze sprzedawane będą.

TEATR ROZMAITOŚCI. Jutro Kome: Rano i wieczor i Kome: Państwo Staruszkiewiczowie.

106. 54 106